{553}

Ferrara, 17 aprile 1513, a Giacomo Tebaldeo

ASMò CS, b. 141, f. xvii, doc. 8

*Lucretia ducissa eccetera**.

Iacomo, tu darai a Gasparo Bonfil, exhibitore presente, ducati quaranta sino in cinquanta d'oro de quilli che tu ti ritrovi havere in mano de nostri, et per tua cautione havemo soprascripta questa di mano propria. Tu farni la excusatione nostra quando el si dolesse che fussino pochi, dicendogli che non potemo più, et che quisti non sono per pagamento del servitio suo, ma che faremo tale dimostratione verso il fratello, che restarano tutti doi ben satisfacti da noi.

Ferrarie, xvii aprilis 1513.

a tergo

Spectabili secretario
nostro dilectissimo Iacobo
de Thebaldis^(a)

(a) Sul verso si trova il testo della ricevuta autografa: *Yo Gaspar Bonfill otorgo aber resebido de nos senyor miser Iacobo Tibaldo cinquanta ducati d'oro mero per virtù de la presente litera. En fede da so faso la presente de mano propia. Adì primo d'agosto 1513. Yo Gaspar Bonfillo supra esquixit.*

{554}

Ferrara, 19 aprile 1513, a Isabella d'Este

ASMn Autografi, b. 3, c. 88

Illustrissima et excellentissima domina soror et cognata nostra honorata.

Per la penuria et extremità in che se ritrovamo de bestie per il vivere generalmente in questa nostra cità, volendo noi provederci per la corte nostra, siamo necessitate ricorrere dove speramo poterni conseguire, et usare tutti li mezi per havere bestie da fare carne. Unde essendo certissime dove ce possi succorrere la excellentia vostra la sia voluntieri per farlo, habiamo preheso questo espediente: fare comprare bestie a nome nostro per Borso Gattamellata nostro cittadino, quale al presente habita a Saravalle, dominio del illustrissimo et excellentissimo signore consorte

de vostra excellentia et nostro cognato honorato fora del stato et dominio suo, et quelle condurle a dicto loco di Saravalle et lie farle amazare, et la carne de volta in volta secondo el bisogno et haverà in commissione dal factore nostro generale farla condure a Ferrara. Preghamo la prefata excellentia vostra a volerci compiacere de fare fare una patente in ampla forma che tutte dicte bestie forastiere et tolte fora del dominio suo se possino condure liberamente senza datio, gabella, bulleto on traversia per li agenti nostri al dicto loco di Saravalle, et lie farle amazare come è dicto, et mandarci dicta carne qui continuamente liberamente, senza alcuno impedimento o pagamento.

Quanto là autem per el dominio di vostra excellentia, la pregamo al farni mo' questo apiacere, che dicto Borso possi cavare et comprare, a nome nostro et per uso de dicta corte nostra et del illustrissimo signore duca nostro consorte, tri o quattro vitelli la septimana, et quelli etiamdio poterceli fare condure liberamente etiamdio senza alcuna molestia on pagamento. Il che facendo, la excellentia vostra sapii gratificare oltra modo al prefato signore duca et a noi altro tanto, et non poterci fare al presente cosa più et accepta et beneficosa per lo evidente bisogno. Et a lei ce offerimo et raccomandiamo. Que bene valeat. Ferrarie, .xviii. aprilis 1513. Ricordando bene ala excellentia vostra et stia sopra la^(a) fede nostra, che per altro uso che per il nostro non serano né tolte né distribuite.

Cognata et soror Lucretia ducissa Ferrarie et cetera

(a) *la* aggiunto dalla stessa mano nell'interlinea superiore.

{555}

Ferrara, 22 aprile 1513, a Giacomo Tebaldeo

ASMo CS, b. 141, f. xvii, doc. 9

*Lucretia ducissa eccetera**.

Iacomo, per questo nostra, che serà soprascripta di mano propria, te dicemo che tu debbi pagare a messer Antonio Stroci ducati cento d'oro per tanti che ti ha pagato qui Pietro d'Albertino a nostra instantia. Et così farai de ogni et qualunche altra quantità de dinari che tu havesti exacti o fusti et per exigere da la illustrissima signora duchessa de Milano, come per un'altra ti havemo scripto, et^(a) pregarai il prefato messer Antonio per parte nostra che d'epsi denari ne voglia fare quanto l'ha

inteso per quella gli scrivessimo essere el desiderio nostro di farceli pagare qua per la via di messer Laurentio Stroci, sì che fa che tu non manchi, perché così è di nostra mente.

Et quanto sia per risposta di quella tua longa lettera et di molte altre, non diremo altro perché ci persuademo che a questa hora sia giunto lie messer Michaelae, dal quale intenderai quanto gli havemo commesso che ti dica per parte nostra.

Ferrarie, .xxii. aprilis 1513.

a tergo

Spectabili secretario
nostro dilectissimo Iacobo
de Thebaldis
Neapoli

(a) *dirai* cancellato nel testo.

{ 556 }

Ferrara, 24 aprile 1513, a Isabella d'Este

ASMn Autografi, b. 3, c. 91

Illustrissima et excellentissima domina cognata et soror mia honorata. Doppo la cavalcata che se hebbe questa nocte del illustrissimo signore duca nostro consorte, dove il ni scrivea che 'l partiva zobia on veneri passato, havemo hozi lettere de .xxi. per le quale ne significa che ali .xxv. se trovarà al hospitale de le Monechane a casa de Francesco di Vicenza suo thesaurero, che è villa qui propinqua .xiiii. miglia suso il Polecine de San Zorzo. Et come la santità de nostro Signore ha prorogato la suspensione del interdicto per quatro mesi et ultra, per el quale termine sua beatitudine promette mantenerlo in lo ducato^(a) de Ferrara, et de scusarlo da ogni pontentato et signore che ge volesse nocere et darli molestia, et che la signoria sua lassia le cose sue in tal termine che 'l ni ha a sperare bene et contento. Del tuto ni è parso darne aviso ala excellentia vostra, quale non dubitamo ne riceverà piacere et consolatione cum nui. Ala quale ni raccomandiamo et offerimo sempre. Ferrarie, .xxiiii. aprilis .m.d.xiii.

Cognata et soror Lucretia ducissa Ferrarie et cetera

(a) *de scusarlo* cancellato nel testo.

{557}

Ferrara, 25 aprile 1513, a Isabella d'Este

ASMn Autografi, b. 3, c. 93

Illustrissima et excellentissima domina cognata et soror honorata. Doppo la mia de heri ho havuto adviso da lo illustrissimo signor duca suo fratello et mio consorte che zobia sera, doppo lo assetto de le cose sue, fu convitato a cena per la santità de nostro Signore, qual nanti cena et doppo cena, alla presentia de lo illustrissimo et reverendissimo cardinale de Ragona, cum bone parolle et efficace promissione dette ferma intentione al prefato signore duca de redintegrarlo et presto. Il che alquanto differiva per bon rispetto, et ad ciò non fusse calunniato da li signori cardinali vechii, quali gli davano imputatione che lo era troppo facile a lasciare^(a) senza cognitione. Al che sua santità al quanto considerava per essere gioviene et novamente assumpto alla dignitade pontificale¹, et ha promesso de exaltar sua excellentia et questa illustrissima casa da Este, subiungendo che se volea valere di lei et cum tante altre promissione ample che non sol sua signoria restò per alhora contenta, ma è partita satisfactissima da sua beatitudine. Et cum sua bona gratia et de tutti quelli signori cardinali reverendissimi, sua signoria partì alli .xxii. doppo collatione, che fu circa le .xiiii. hore; né ritorna più in posta come scrissi heri a vostra signoria cusì advisata da prefato mio consorte, ma a giornate, cum speranza de giungere a Ferrara veneri proximo. Questa sua partita satisfactoria, oltra che a me è stato de grandissimo contento, mi è parso, parendoni cusì ricercare il debito et la coniuntione del sangue, significare a vostra signoria, alla qual me recomando sempre. Ferrarie, .xxv. aprilis .m.d.xiii.

Cognata et soror Lucretia ducissa Ferrarie et cetera

(a) *et* cancellato nel testo.

1. Leone X (Giovanni de' Medici), nato l'11 dicembre 1475, figlio di Lorenzo il Magnifico e Clarice Orsini. Ha solo trentasette anni quando il 9 marzo 1513 viene eletto papa; Roscoe.

{558}

Ferrara, 25 aprile 1513, a Francesco II Gonzaga

ASMn Autografi, b. 3, c. 96

Illustrissime et excellentissime domine cognate et frater honorate. Hebbi la lettera de vostra signoria et feci l'ufficio col signor duca mio consorte che quella per la sua me ricercava, et spero in breve renovarło in presentia perché expettamo fra 4 giorni sua signoria, benché l'havesse scritto d'esser qui dimane.

Ringratio vostra signoria de la bona dispositione et mente sua verso prefato signor duca et me, la qual nanti hora ci è notissima et penso, anci tengo per fermo che li prosperi successi del signore mio consorte non meno siino accepti a vostra signoria che a me propria.

Et per notificarli quanto doppo le mie ultime ch'io scrissi a vostra signoria è occorso, gli significo che doppo la commissione fatta per nostro signore alli sei reverendissimi cardinali che conoscesseno extraiudicialmente circa la restitutione de Regio, fu fatto per essi congregatione alli 16 del presente in casa de Volterra¹, ove per il signore duca mio consorte, fu condotto un messer Marchion, advocato concistoriale et homo doctissimo et praticato, per il qual furno allegate le ragione nostre. Dipoi il dì seguente, che fu alli 17, fu rescritto per li prefati signori cardinali a nostro signore, et sua santità gli ordinoe che parimente extraiudicialmente conoscesseno non tanto de Regio, ma ancho del monitorio et sententia data contra noi per papa Iulio. Et quantunque, et per nostro signore et per tutti quelli reverendissimi signori cardinali, sii dato al prefato signor mio optima speranza et quasi certa promissione, pur sua signoria instava cum dextro modo de ritornarsene a casa cum bona gratia de nostro signore, cum dire che vi andava a sua beatitudine lo illustrissimo et reverendissimo signore cardinale nostro cognato et fratello honorato, qual per essere desiderato da sua santità de vederlo et godere, et per la benevolentia che li demonstrano quelli reverendissimi cardinali obtenirà et de gratia et sulato quel che non obtenirebbe pregando hora il prefato signore mio consorte. Hoggi novamente ho avviso da sua signoria de .xxii. del presente come zobia, doppo che furno assettate le cose sue per quel melior modo che de presente si è potuto obtenere, et cum prorogatione per 4 mesi de la suspensione et relaxatione de lo interdito et monitorio per nostra santità, fu convitato il signore duca mio a cena de sua beatitudine, la qual et nanti cena et doppo cena, alla pre-

sentia de lo illustrissimo et reverendissimo cardinale de Ragona, cum bone promissione et cum efficace parole promise al signor duca de reintegrarlo de ogni cosa. Il che alquanto differiva per non essere calunniato da li cardinali vechii in lassar cusì facilmente senza cognitione, essendo et novo et giovene assumpto alla dignità pontificale, et cum promissione de exaltare sua excellentia et sua illustrissima casa, cum dire che pensa sua beatitudine valersi de lei in più conti; de modo che 'l prefato signor duca mio consorte, qual partì alli .xxii. doppo collatione, se ne viene tanto ben contento et satisfato da sua beatitudine quanto sia possibile existimarse, et se ne venirà a bone giornate. Hora lo expecto perhò prima de veneri proximo. Il tutto mi è parso per mio contento et debito significare a vostra signoria, alla <quale> me racomando et offero. Ferrarie, .xxv. aprilis .mdxiii.

Cognata et soror Lucretia ducissa Ferrarie et cetera

I. Cardinale Francesco Soderini, vescovo di Volterra; si veda lettera 552, nota 4.

{559}

Ferrara, 29 aprile 1513, a Francesco II Gonzaga

ASMn Autografi, b. 3, c. 99

Illustrissime et excellentissime domine cognate et frater honorate. Questa sera cum la gratia de nostro signore Idio è giunto in Ferrara lo illustrissimo signore duca, mio consorte, sano et assai ben satisfatto de la santità de nostro Signore, et ultra che gli havesse scritto il bono animo et mente de vostra signoria, lo havemo ancho in presentia reitterato insieme cum sua signora, et ambidui ne ringratiamo vostra excellentia. Alla qual infinitamente me recomando et offero. Ferrarie, .xxix. aprilis .mdxiii.

Cognata et soror Lucretia ducissa Ferrarie et cetera

{560}

Ferrara, 29 aprile 1513, a Isabella d'Este

ASMn Autografi, b. 3, c. 101

Illustrissima et excellentissima domina cognata et soror honorata. Essendo questa sera gionto a salvamento lo illustrissimo signore duca

suo fratello et mio consorte, mi è parso darne adviso a vostra signoria, conoscendo tal venuta non meno essere grata et accepta a lei che a me propria. Certifico vostra signoria che le principiate expeditione del prefato signore duca haverano bono exito et desiderato fine, per gratia de nostro signore Idio et a contento de vostra signoria. Alla qual ex corde me recomando. Ferrarie, .xxix. aprilis 1513.

Cognata et soror Lucretia ducissa Ferrarie et cetera

a tergo

Illustrissime et excellentissime domine cognate
et sorori honorate
marchionisse Mantue

{561}

Ferrara, 3 maggio 1513, a Giacomo Tebaldeo

ASMò CS, b. 141, f. XVII, doc. 10

Lucretia ducissa Ferrarie et cetera.

Iacomo, havemo havuto la vostra data in Napoli a dì .xxii. del passato cum il postscripta. In risposta ve dicemo che 'l ci piace siate andato a Barri per expedire secundo che per altre nostre vi havemo scritto. Volemo che ci advisate de la resolutione et expeditione vostra, la qual intenderemo più presto per vostra lettera che in presentia. Et circa ciò usarete la vostra solita diligentia, nela qual molto confidamo. Et de li advisi vostri assai vi comendamo. Qui alligata vi mandamo una patente in bona forma, l'altra havemo indriciato già in Vinetia al bancho de li Sarafini, secundo che per la vostra ci significati.

Ferrarie, .iii. maii 1513.

a tergo

Spectabili secretario nostro
dilectissimo Iacobo de Thebaldis
In casa de messer Antonio Strozo
Neapoli

{562}

Ferrara, 24 maggio 1513, a Giacomo Tebaldeo